
TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 4

R E S O L V E:
Art. 1° - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD,   composta pelos servidores VERENA LEITÃO 
DE OLIVEIRA matrícula nº 5904359/1, ocupante do cargo de 
Consultora Jurídica, SÉRGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS, 
matricula nº 18740/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo e FERNANDO AUGUSTO BRAGA DUTRA, matricula 
16659/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotados 
neste órgão, para sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 
dias, apurarem os  fatos constantes do Processo nº 2013/70862.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28 DE MAIO DE 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533764

PORTARIA: 53
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JURANDIR FERREIRA DE AZARA            Engenheiro Florestal     187831      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602137065680000    0101000000          339030              700,00
20602137065680000    0101000000          339036              300,00
20602137065680000    0101000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas 
de montagem do stand da Sagri para participação na Exposição 
Agropecuária de Redenção. 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534167
PORTARIA Nº 64 DE 03 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Timóteo Viana de Souza, matricula nº 
16942/1, ocupante do cargo de Auxiliar Veterinário, lotado 
na Secretaria de Estado de Agricultura, licença para tratar de 
assuntos particulares, no período de 03/06/2013 até 02/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 de Junho de 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533831

Convênio: 8
Exercício: 2013
Objeto: O presente convênio tem por finalidade proporcionar 
aos lunos regularmente matriculados na Escola Estadual de 
Ensino Médio e Profissionalizante Irmã Albertina Leitão, a 
oportunidade de realização de Estágios curriculares obrigatórios 
na Concedente.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 31/12/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: CONSELHO ESCOLAR DE EEMP.PROF.
IRMÃ ALBERTINA LEITÃO
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534303

PORTARIA Nº 0326/2013 – 23.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07.05.2013, a PORTARIA Nº0202/2008 
que designou o Extensionista Rural II, PAULO CESAR 
RODRIGUES DA SILVA - Matricula nº54185989/2, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de São 
João do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0327/2013 – 23.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.05.2013, o Extensionista Rural II, 
AGUIBERTO RODRIGUES ALVES - Matricula nº57210887/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de São 
João do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0328/2013 – 23.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.04.2013, o Extensionista Rural II, 
EDINALDO SILVA DOS SANTOS - Matricula nº57210215/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Brasil Novo/Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0329/2013 – 23.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.04.2013, a PORTARIA Nº0507/1980 
que designou o Assistente de Administração, HAROLDO 
OLIVEIRA E SILVA - Matricula nº3171485/1, para responder 
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0330/2013 – 23.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.04.2013, a Portaria de nº 0688/2012, 
que designou o Assistente de Administração, HAROLDO 
OLIVEIRA E SILVA - Matricula nº 3171485/1, portador do CPF nº 
038.621.862-53, para ser Co-responsável pela Unidade Gestora 
Descentralizada do Regional de Altamira, para movimentar os 
recursos financeiros em conjunto com a Ordenadora de despesa 
Titular e/ou Substituto, legalmente designados
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0331/2013 – 23.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.04.2013, o Assistente de 
Administração, JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA - Matricula 
nº3171493/1, para exercer a Função Gratificada de Responsável 
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0332/2013 – 23.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 05.04.2013, o Responsável pela Unidade 
Administrativa de Altamira, designado através da PORTARIA Nº 
0331/2013, JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA - Matricula 
nº 3171485/1, portador do CPF nº 026.145.962-72, para ser Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional 
de Altamira, para movimentar os recursos financeiros em 
conjunto com a Ordenadora de Despesa Titular e/ou Substituto, 
legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0333/2013 – 03.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 06.06.2013, a Auxiliar de 
Administração, LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Matricula 
nº 57203691/1, para responder pelo Núcleo de Administração 
de Pessoal/CODES, em virtude da titular encontrar-se em gozo 
de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0343/2013 – 24.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Auxiliar de Administração, ROBERTO EISAKU SUAMI 
- Matricula nº 57200406/1, para responder pela Secretaria da 
Assessoria para Assuntos de Auditagem, em virtude do titular 
encontrar-se em período de Licença Maternidade e Gozo de 
Férias, conforme abaixo discriminado.
         Período de Licença Maternidade: 18.03.2013 à 13.09.2013
         Período de Férias: 16.09.2013 á 18.10.2013
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0344/2013 – 24.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2013, o Extensionista Rural I, 
RODRIGO SOUZA DE LIMA - Matricula nº57174850/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Nova Esperança do Piriá/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0345/2013 – 24.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2013, a Portaria de nº 0657/2012, 
que designou o Técnico em Administração e Finanças, AILTON 
VIEIRA DE OLIVEIRA - Matricula nº 3173569/1, portador do CPF 
nº 072.663.912-53, para ser Ordenador Substituto de Despesa 
da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de São Miguel 
do Guamá, para na ausência do Titular, movimentar os recursos 
financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente 
designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0346/2013 – 24.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.05.2013, o Extensionista Rural II, JOSÉ 
EMILIO DA PAIXÃO JÚNIOR - Matricula nº 54196290/1, portador 
do CPF nº 712.553.972-68, para ser Ordenador Substituto de 
Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
São Miguel do Guamá, para na ausência do Titular, movimentar 
os recursos financeiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0347/2013 – 24.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.05.2013, o Técnico em Administração 
e Finanças, AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA - Matricula nº 
3173569/1, portador do CPF nº 072.663.912-53, Responsável 
pelo Controle Interno da Unidade Gestora do Regional de São 
Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0349/2013 – 24.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 06.06.2013, o 
Extensionista Rural II, DANIEL DO AMARAL GOMES - Matricula 
nº 57211868/1, para responder pelo Escritório Local de Óbidos/
Regional Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0350/2013 – 02.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 06.06.2013, a 
Extensionista Rural II, LUCIMARA BATISTA DANTAS - Matricula 
nº 57210971/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0351/2013 – 02.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 06.06.2013, o 
Extensionista Rural I, JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL 
- Matricula nº 3176908/1, para responder pelo Escritório Local 
de Redenção/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0353/2013 – 02.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 31.05.2013, o Extensionista 
Rural II, VALBER CLERITO VALENTE DOS SANTOS - Matricula 
nº 57223918/1, para responder pelo Escritório Local de Terra 
Santa/Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0355/2013 – 02.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 06.06.2013, o Auxiliar 
de Administração, FRANCISCO GOMES PONTES - Matricula nº 
57200435/1, para responder pela Assessoria para Assuntos de 
Auditagem, em virtude da titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0356/2013 – 02.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 06.06.2013, a Extensionista 
Rural I, ROSÂNGELA CUNHA DE LUCENA - Matricula nº 
3173844/1, para responder pela Seção de Tesouraria/NF/COAFI, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


